[image: ]

Об утверждении Правил рыбоводства на рыбохозяйственных водоемах
Приказ и.о. Министра сельского хозяйства Республики Казахстан от 9 августа 2017 года № 324. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 12 сентября 2017 года № 15665.
[bookmark: z3]
      В соответствии с подпунктом 77-4) пункта 1 статьи 9 Закона Республики Казахстан от 9 июля 2004 года "Об охране, воспроизводстве и использовании животного мира" ПРИКАЗЫВАЮ:

      1. Утвердить прилагаемые Правила рыбоводства на рыбохозяйственных водоемах.

      2. Комитету лесного хозяйства и животного мира Министерства сельского хозяйства Республики Казахстан в установленном законодательством порядке обеспечить:

      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции Республики Казахстан;

      2) в течение десяти календарных дней со дня государственной регистрации настоящего приказа направление его копии в бумажном и электроном виде на казахском и русском языках в Республиканское государственное предприятие на праве хозяйственного ведения "Республиканский центр правовой информации" для официального опубликования и включения в Эталонный контрольный банк нормативных правовых актов Республики Казахстан;

      3) в течение десяти календарных дней после государственной регистрации настоящего приказа направление его копии на официальное опубликование в периодические печатные издания;

      4) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства сельского хозяйства Республики Казахстан.

      3. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого официального опубликования.

      Исполняющий обязанности
Министра сельского хозяйства
Республики Казахстан

К. Айтуганов

	Утверждены
приказом исполняющего
обязанности Министра
сельского хозяйства
Республики Казахстан
от 9 августа 2017 года № 324

 Правила рыбоводства на рыбохозяйственных водоемах
 Глава 1. Общие положения

      1. Настоящие Правила рыбоводства на рыбохозяйственных водоемах (далее – Правила) разработаны в соответствии с подпунктом 77-4) пункта 1 статьи 9 Закона Республики Казахстан от 9 июля 2004 года "Об охране, воспроизводстве и использовании животного мира" и определяют порядок рыбоводства на рыбохозяйственных водоемах.

      2. В настоящих Правилах используются следующие основные понятия:

      1) аквакультура – искусственное воспроизводство и культивирование рыбных ресурсов и других водных животных;

      2) рыбоводство – направление аквакультуры по искусственному воспроизводству и культивированию рыб в целях предпринимательской деятельности;

      3) рыбохозяйственный технологический водоем – искусственно созданный водоем (пруд, рыбоводный бассейн), предназначенный для создания условий выращивания объектов аквакультуры, который наполняется водой с помощью гидротехнических сооружений или устройств;

      4) озерно-товарное рыбоводное хозяйство (далее – ОТРХ) – вид хозяйственной деятельности по выращиванию рыб и других водных животных в полувольных контролируемых условиях путем полной или частичной замены ихтиофауны в естественных и искусственных водоемах;

      5) зарыбление водоемов – выпуск рыбопосадочного материала и рыбы в водоемы и (или) участки с целью создания самовоспроизводящихся популяций, сохранения ценных, редких и находящихся под угрозой исчезновения исчезающих видов рыб и (или) получения товарной продукции;

      6) рыбоводное хозяйство с замкнутым циклом водообеспечения – вид хозяйственной деятельности, связанный с искусственным разведением рыб и других водных животных с применением технологии замкнутого цикла водообеспечения;

      7) прудовое рыбоводное хозяйство (далее – ПРХ) – вид хозяйственной деятельности по выращиванию рыб и других водных животных с использованием рыбохозяйственных технологических водоемов;

      8) садковое рыбоводное хозяйство (далее – СРХ) – вид хозяйственной деятельности по выращиванию рыб и других водных животных в специальных устройствах (садках), расположенных в естественных и искусственных водоемах и позволяющих содержать их в полувольных контролируемых условиях.

      Сноска. Пункт 2 - в редакции приказа Министра экологии, геологии и природных ресурсов РК от 02.06.2021 № 178 (вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого официального опубликования).

 Глава 2. Порядок рыбоводства на рыбохозяйственных водоемах

      3. Искусственное воспроизводство рыб (зарыбление) проводится в целях сохранения и восстановления численности рыб, а также повышения рыбопродуктивности рыбохозяйственных водоемов.

      4. Искусственное воспроизводство рыб на рыбохозяйственных водоемах осуществляется по рекомендациям научных организаций в области охраны, воспроизводства и использования животного мира:

      специализированными организациями ведомства уполномоченного органа в области охраны, воспроизводства и использования животного мира (далее – ведомство) и местными исполнительными органами, физическими и юридическими лицами на основании договоров на выполнение работ по зарыблению водоемов в рамках государственного заказа;

      пользователями животным миром на основании договора на ведение рыбного хозяйства в соответствии с планом развития субъекта рыбного хозяйства за счет собственных средств, подготовленных в соответствии с типовыми формами плана развития субъектов охотничьего и рыбного хозяйств, утвержденными приказом Министра сельского хозяйства Республики Казахстан от 31 марта 2015 года № 18-04/287 (зарегистрированный в Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов № 10890);

      субъектами, осуществляющими хозяйственную и иную деятельность на рыбохозяйственных водоемах (геолого-разведочные работы, добыча полезных ископаемых, проектирование и строительство объектов и сооружений), в порядке компенсации вреда, наносимого и нанесенного рыбным ресурсам, в том числе и неизбежного, путем выполнения мероприятий, предусматривающих выпуск в рыбохозяйственные водоемы рыбопосадочного материала, на основании договора, заключенного с ведомством.

      5. Искусственное воспроизводство рыб путем зарыбления водоемов осуществляется в порядке, определенном приказом Министра сельского хозяйства Республики Казахстан от 14 октября 2015 года № 18-05/928 "Об утверждении Правил проведения работ по зарыблению водоемов, рыбохозяйственной мелиорации водных объектов" (зарегистрированный в Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов № 12267).

      6. Культивирование рыб основывается на выращивании рыбы в контролируемых условиях и получении товарной продукции с использованием современных технологий, включая замкнутый цикл водообеспечения.

      7. Культивирование рыб или товарное рыбоводство осуществляются ОТРХ, ПРХ, СРХ, рыбоводных хозяйствах, в том числе с применением технологии замкнутого цикла водообеспечения.

      Сноска. Пункт 7 - в редакции приказа Министра экологии, геологии и природных ресурсов РК от 02.06.2021 № 178 (вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого официального опубликования).

      8. Для ведения рыбоводства (аквакультуры) используются:

      1) для ОТРХ обособленные (изолированные) водоемы (или) участки, населенные малоценными видами рыб и имеющие низкую рыбопродуктивность, озера и водохранилища, отчлененные заливы морей, рек и водохранилищ, другие изолированные водоемы местного значения;

      2) для СРХ рыбохозяйственные водоемы и (или) участки, с целью выращивания рыб и других водных животных в специальных устройствах (садках), позволяющих содержать их в полувольных контролируемых условиях.

      Сноска. Правила дополнены пунктом 8 в соответствии с приказом Министра экологии, геологии и природных ресурсов РК от 02.06.2021 № 178 (вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого официального опубликования).

      9. Для целей искусственного выращивания рыб допускается использование естественных и (или) искусственных прудов, рисовых чеков, а также других искусственно созданных водоемов.

      Сноска. Правила дополнены пунктом 9 в соответствии с приказом Министра экологии, геологии и природных ресурсов РК от 02.06.2021 № 178 (вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого официального опубликования).

					© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» Министерства юстиции Республики Казахстан

document_image_rId3.png
UU:QIICI 14